Superior Tribunal de Justiça

EDITAL ENFAM N. 10/2025

PROCESSO SELETIVO ESPECIALIZAÇÃO Jurisdição em Fronteiras

RESULTADO

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E

APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS – MINISTRO SÁLVIO DE

FIGUEIREDO TEIXEIRA – ENFAM torna público o resultado final das inscrições

homologadas no processo seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Jurisdição em Fronteiras, conforme edital:

1 DO RESULTADO

1.1 Relação de candidatas e candidatos selecionados, que concorreram às vagas
destinadas à ampla concorrência, em ordem alfabética:

Ana Maria do Carmo Diogo de Almeida Assuilo (Angola); Anabela de Sousa Capingala
(Angola); André Prado de Vasconcelos (TRF6); Carolline Scofield Amaral (TRF3);
Cláudia Ngueve Paulo Amaral Hogrefe (Angola); Clementina Chaty Bernardino José
(Angola); Cynthia de Araújo Lima Lopes (TRF1); Daniel Damasceno Amorim Douglas
(TJRR); Edson Ismael Manuel Liz (Angola); Eduarda Alencar Maluf Kiame (TRF3);
Elizangela de Paula Pereira (TRF4); Erica Schmitt Mafra (TRF4); Érika Fiori Bonatto
Müller (TJPR); Felipe Bittencourt Potrich (TRF3); Gabriele Siqueira Hubinger (TJSP);
Guilherme Diego Rodrigues Leal (MP); Guilherme Ferreira (TJRO); Irina Simeão
Garrido da Costa (Angola); Jhenefer Morcidlo Turkot (TJMS); Joana Patrícia Alberto
Camungondo Gonçalves (Angola); Kerson Emanuel de Sousa Esperança Cristóvão
(Angola); Leonardo Gelatti Backes (DP); Leonardo Marcelo Mounic Lago (TJPR);
Lorena Santos Gorayeb (TJRO); Luísa Dionisia Fernandes Chimbila Quinta (Angola);
Marina Lorena Nunes Lustosa (TJAP); Marja Mühlbach (STJ); Mateus de Santana
Menezes (TJBA); Osvaldo Luacuti Estêvão (Angola); Rogerio de Vidal Cunha (TJPR);
Rosilene de Santana Souza (TJAC); Silene Pinheiro Cruz (TRF3); Tatiane Colombo
(TJMT); Virna Farias Vieira (TJMA).

1.2 Relação de candidatas e candidatos selecionados autodeclarados negros, em ordem
alfabética:

Alexandrina de Conceição Eugênia Brechet (Angola); Amilton Pascoal Guluca
(Angola); Antonio José Eduardo (Angola); Cláudia Juelma Faztudo Ernesto Carvalho
(Angola); Deyvison Ferreira de Souza Oliveira (TJMG); José Gomes de Araújo Filho
(TJPA); Leandro Mendes de Melo (TJMA); Ricardo Damasceno de Almeida (TRF3).

Edição nº 4085 - Brasília, Disponibilização: terça-feira, 15 de abril de 2025   Publicação: terça-feira, 22 de abril de 2025
Signatário(a):  ,    Assinado em:
Código de Controle do Documento: 7854C230-B32D-4694-B387-95666E4E3EC3

Texto de acordo com a publicação na fonte oficial (DJe do STJ, 22 abr. 2025)

Superior Tribunal de Justiça

1.3 Relação de candidatas e candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às
pessoas com deficiência, em ordem alfabética:

 Ana Cecília Pereira Melo (STJ); Caique Cirano Di Paula (TJAC); Eder Jacoboski
(TJAC); Mariana Miranda Lima Pizzo Sorato (TJMS).

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As aulas do curso terão início em 15 de maio de 2025, conforme calendário
disponibilizado na página da Enfam.

2.2 As aulas ocorrerão todas as sextas-feiras das 8h às 12h.

2.3 As pessoas selecionadas deverão preencher solicitação de matrícula no formulário
https://www.enfam.jus.br/matricula-curso-especializacao-jurisdicao-em-fronteiras/,
disponibilizado na página da Enfam.

Ministro BENEDITO GONÇALVES

Diretor-Geral da Enfam

Edição nº 4085 - Brasília, Disponibilização: terça-feira, 15 de abril de 2025   Publicação: terça-feira, 22 de abril de 2025
Signatário(a):  ,    Assinado em:
Código de Controle do Documento: 7854C230-B32D-4694-B387-95666E4E3EC3

Texto de acordo com a publicação na fonte oficial (DJe do STJ, 22 abr. 2025)